Ad hoc respondeo, si constantia erit confessio-
nis in rebus necessarijs, ut esse debet, non poterit de-
fessio nobis obijci. Volo enim & deinceps semper
eandem uocē doctrinæ, & nullos recipi impios abs-
sus. In cæteris autem rebus ostendamus modestiam,
& tolerantiam nostram in serutute. Hec ipsa sub-
missio cum fieret retinendi Euangeliū causa, hone-
stior esset, quam superior in deserendis Ecclesijs
pertinacia. Præterea maius est scandalū, deserere
Ecclesijs propter causas nō maximas, aut præbe-
re causam iudicijs populi, qui diceret nos propter
paruas res pertinacia nostra attrahere bella, quam
præbere aduersarijs qualemcumq[ue] occasione calum-
niandi nostram moderationē. Et cogita uter mā-
lē faciat: an ille durus & horridus, qui ut retineat
laudem constantie, manuult Ecclesiā deserere, quam
nestem mutare: aut uero hic patientior seruituit,

qui

qui ut profit Ecclesie, sustinet onera quamvis integrata, sed sine impietate, ut interea maneat in principalibus in eodem statu, & non tollatur ministerium Euangelij, & non turbetur inuocatio in populo. Sæpe fit etiam, ut illi ipsi duri & uehementes negligant, imò etiam impedian, & interea de rebus minutis tumultuentur: sicut dictum est de colantibus culicem, & deuorantibus camelos. Pugnant aliqui de ueste, & interea prorsus tacent de disciplina: imò magis eam laxant, de excommunicacione, & alijs neruis uitiosorum cultuū. Sed confirmas, inquiunt, aduersarios? Non: sed declaramus modestiam nostram, & studium iuuandæ Ecclesie, quod uidelicet feruitutem duriorum toleramus: & quidem ideo toleramus, ne Ecclesie deserantur. Item, ut omnes intelligent, nos non de nostra libertate, sed de necessarijs articulis dimicare: ac feruitutem eo modestius feramus, quia pretextu libertatis nos abusi sumus omnes. Fatendum est, non uulgarem petulantiam fuisse multorum, in cōturbanda doctrina: nec populus tantum, sed etiam gubernatores & seniores nimium neglexerunt exercitia temperantiae, utilia inuocationi.

Magna fuit in discendo, in inquisitione & explicatione ueritatis, negligētia: nemo curauit inspi- ci Ecclesiā, & rudiores pastores erudiri. Multi do-
cētes affectibus suis nimium indulserunt: aliqui
etiam

etiam intempestiuè miscuerunt causam Ecclesiæ &
alia negocia. Hæc nostra peccata, & alia multa, cō
monefacit iam præsentibus erumnis deploremus:
& ita feramus seruitutē, ut donec possimus Eccle
sijs prodeſſe, non discedamus. Nec propter ea emit
titur Christiana libertas, si recte docebimus. nam
cordationes ſcient tales ritus nō eſſe cultus Dei: ſed
alia maiora opera, fidem, ueram invocationem, di
lectionem, ſpem, patientiam, ueritatem, confeſſio
nem, castitatem, iuſticiam erga proximos, & alias
uirtutes, ueros cultus Dei eſſe. Sine hac doctrina, et
ſine his uirtutibus, doctrina extera in cibo, ueffitu
& ſimilibus adiaphoris, nō eſt Christiana libertas:
ſed noua politia, fortiaſis gratior populo, quia p
tentiora uimula habet.

Obiiciūt autem aliqui dictum Pauli: Si que de
ſtruxiæa reſtituo, præuaricator ſio. Non errauit
Paulus in deſtruendo. At in hac noſtra infirmita
te, cum primū ueteres ritus aboliti ſunt, magna
fuit & docentium & opinionum & locorum diſſi
militudo. Aliqui priuatam abſolutionem prorsus
aboleuerunt: quod cum non ſit recte factum, elianos
ante hoc tempus eam reſtitui optauit. Fateanur
nos homines eſſe, & potuisse quædā temere & in
circumſpectè dicere & facere: ita, ſi que ſunt, non
grauatim emendemus. Nec reſtitutio aliorum ri
tuum meliorum præuaricatio eſt, cum doctrinæ pu
ritas.

ritas retinetur. Nam qui Paulo obijciebant restitu-
tutionem illam, uolebant eum doctrinæ genus mu-
tare, & alijs præponere legem Mosaicam tanquam
necessariam. Alibi in usu attemperat se ad mores eo-
rum cum quibus conuersatur, & propter Ecclesiæ
utilitatem sua libertate non uititur.

Esi nunc scio multos de hac quæstione duriorē
sententiam magis probare: tamē si profutura est ser-
uitus ad hoc, ne amittant Ecclesiæ uocem uerae do-
ctrine, nec onerentur uitiosis cultibus: pia & gra-
uis causa est, cur seruitutem quamvis duram ante-
feramus alijs consilijs, in qua tamen nec conscientie
uulnerentur, nec inuocatio piorum turbetur.
Et quia non leuiter antea disidia nostra nobis no-
cuerunt, non moueamus nunc inter nos ipsos certa
mina nō necessaria: sed singuli in alijs quædam bo-
ni consulamus, & communis tranquillitat condonemus:
& leniamus Ecclesijs molestiam nostra æ-
quitate, quantū possumus: & filium Dei Dominū
nostrum Iesum Christum oremus, ne finat extin-
gui lucem uerae doctrinæ, & ueram inuoca-

29 Jan: tionem. Anno 1549.
Nobili, eruditione & uirtute præstanti ui-

ro, D.N. consiliario ducis Saxonie

Electoris, &c. P.M.

S. D. Cūm de beneficio illustrissimi principis
Electoris, ac de tuo studio in causa lonæ ante aman-

ter

(7. 26. i. mspj. 169. in larsowitz. 17. Apr. Mol.

7. 49 ff.

ter scripsis: & adiunxeris adhortationē, ut consilia instituta de concordia Ecclesiārū, & meo loco adiuvē: de utroq; negocio necessariō respondendē esse censui. Tēq; oro, ut hanc epistolam, longiorens quām quales ad occupatos scribere soleo, non gravatim legas. Totum me tibi aperio.

Primum autem hoc tibi cōfirmo, me optare, ut illustrissimus Princeps de sua & consilij sententia statuat, quod uideatur maximē salutare fore & i-
psi, & Reipublicā. Ego, cūm decreuerit Princeps, etiam si quid non probabo, tamē nihil sediu-
se faciam: sed uel tacebo, uel discedā, uel feram quic-
quid accidet. Tuli & antea seruitutem penē defor-
mē, cūm sēpe N. magis suae naturae, in qua φιλονε-
ria erat non exigua, quām uel persone, uel utilitati
comitunti seruiret. Et scio omnibus etatibus, ut tem-
pestatum incommoda, ita aliquæ in gubernatione
uitia, modestis arte ferenda & dissimulanda esse.
Sed non modò silentium à me flagitari dicás, uerū
étiam suffragationem. Non dubito te utrum sapien-
tem, & hominum naturas inspicere, et sagaciter de-
ingenijs & voluntatibus iudicare. Non sum natura
φιλόνειος: & si quis alius, consociationem homi-
num ualde amo: nec moui has controversias, quæ di-
straxerunt rem publicam, sed incidi in motas. quæ
cūm multæ essent & inexplicate, quodam studio
querendæ ueritatis, p̄fertim cūm multi docti &
d sapientia

sapientes applauderent, considerare eas cōpi. Et quanquam materias quasdam lucidiores autor initio miscuerat: tamen alia uera et necessaria nō putauit rei cōda esse. Hec cūm excerpta cōpletecer, paulatim aliquas absurdas opiniones uel justuli, uel lenij. Cumq; multa tribunitia paſim in tota Germania plebs in conuiuijs, et indocti concionatores in templis adderent, primum in inspectione Ecclesiārum multa correxi: quo tempore alij accenderūt aduersus me aulam, propter studium moderatio-
nis. Ac postea ferē annis uiginti, alij me frigus et glaciem nominauerūt, alij me assentire aduersarijs dixerunt. Memini quendam mihi obijcere, me am-
bire galерum Cardinalitium. Hac iniuitate iudi-
ciorū nihil motus, cūm in his operis scholasticis di-
ei de Ecclesiā doctrina necesse esset, res necessarias
quanta potui proprietate exposui, præcidi inutiles
questiones: quosdā scrupulos præterij, ne accèdere
tur maiora dissidia. Et profuisse hāc propriā ex-
plicationē ad consensum Ecclesiārum in multis regio-
nibus, non est obscurum. Sed quidam mihi cō ira-
scuntur, quod iniuitasse iuuentutis studia ad doctri-
næ nostræ genus existimat, et confirmasse multo-
rum uoluntates. His respondeo, quod mota repu-
blica Attica, et translata gubernatione ad quadri-
gentos, respondit Pisandro Sophocles, interrogan-
ti cur statum Quadringentorū admisissent? Quia,
inquit,

51

inquit, nihil video in Repub. melius fieri potuis-
se. Non flectere me ad aduersarios uolui: (et me
hortabantur multi potentes viri) quia iudicaui re-
ctius, et his regionibus nunc quidem convenientius
esse, harum Ecclesiarum statum si quibus officijs pos-
sem tueri, et ornare. Quanquam et hic status non
meo, sed aliorum consilio constitutus erat: in quo et-
si multis quedam displicebant, ut in omni guberna-
tione aliqua sunt uitia: tam in hoc agmine, in quo
studium erat querre de ueritatis, esse malum, quam
apud hostes, qui iniustam seutiam exercebant. Et
deinceps tranquillitati Ecclesiarum libenter serui-
turus sum: sed turbare eas uel mutato genere doctri-
nae, uel pellendis honestis viris, nequaquam uelim:
deinde earum noua dissipazione cùm cogito, ingenti
doloru iam quoq; adficior. Nihil tara tenerum est,
nihil facilius turbatur, quam innovatio in membris
hominum: nec maius ullum malum est, nec acrior
ullus dolor, quam innovationis languefactio.
Adsentior, inquier, nec mutabitur genus doctrinae:
tanta est N.N. pietas, ut sanare et coniungere Ec-
clesias uelit. Credo Imperatoris uoluntatem bona-
nam esse, et video mediocres conditiones proponi:
sed tam paucu quædam mitigari uelim. Multa spon-
te et liberaliter largior, de quibus acerrimè pugna-
uerunt alij. Politiam Ecclesiasticam conseruari o-
pto. Fortassis sum ingenio seruili: sed tam uerè mo-

d 2 destian

destiam esse conuenientem bonis mentibus, gradus
gubernationis non labefactari, existimo.

Forma uetus collegiorum magno consilio consti-
tuta est ad exemplum Ecclesiæ, quæ in populo Is-
rael fuerat, ut ibi doctrinæ custodes & testes es-
sent, & sint in collegijs aliqui doctri uiiri. Nec existi-
mandum est, ad diuturnitatem aulas Principum il-
literatorum futuras esse in custodienda doctrina di-
ligētores. Libēter & cæmonias, quas Liber pre-
cipit, accipio. Scio enim disciplinæ partē esse cære-
monias. Et opinor uitam meam testari, me discipli-
næ & ordinis amantem esse: & constat, meis scri-
ptis qualibuscunq; iuuitari iuuentutem ad intelli-
gendam & amandam disciplinam. Puer etiam in
tēplis singulari uoluptate ritus omnes obseruaui:
& natura mea alienissima est ab illa Cyclopica ui-
ta, que ignorat ordinem actionū, & odit ritus com-
munes uelut carcerem. Nec tantum amplector hæc
quæ recēsui, sed etiam persuadere alijs eandem sen-
tentiam studebo.

De fide autem fuit admonitio necessaria, quam
ad uos misi, & oblineri posse emendationem arbi-
tror. In ea enim causa melior est Imperatoris uolun-
tas, quam aduersariorum: qui gloriosum sibi du-
cunt, nos tanquam pueros præstigijs ludificari.

De iuocatione mortuorum, & in alijs mutatio-
nibus, tetra exempla uidistis: ipse talia nequaquam
stabiliane

stabilitiam mea suffragatione. De cæteris articulis
nunc non pugnabo. Illud autem in hac delibera-
tione considerandum est, quid mediocribus pasto-
ribus persuaderi posse. Vellem igitur uos & præ-
cipuis ex senioribus pastoribus consilium uestrum
planè exponere, & ostendere cur hanc conciliatio-
nem Ecclesijs profuturam existimetis. Harum apud
uicinas gentes autoritas etiam ualeret: quarum uo-
luntates si non adiungentur ad uestras, noua dissi-
dia erunt. Si quis autem uel stultam uel iniustam
pertinaciam esse iudicabit, non assentiri libro in om-
nibus articulis, & abuti nos lenitate Imperatoris di-
cat: huic respondeo, me non tantum publicæ pacis
causa, sed etiam ne inuocatio in ruidioribus turbe-
tur, multa largiri & dissimulare: nec ignorare me
illud Pindaricum, τὸ στύλον τολλάνις ἐγένεφότας
τοποῦ οὐρανοῖς. Sed modus est quidam eius rei.

Si autem hac moderatione placari potentes non
possunt, & uideor Ecclesiæ esse αἰλαῖς: aut ui-
deor apud nostros amēs suis, uelut Melanthius a-
pud procos Penelopes, autor pecoris edendi, ut O-
uidij uerbis utar, uel monstrator armorum: feram
Deo uolente, que accident, non ut illi Melanthio,
sed ut alijs multis, qui in bonis causis, etiam leuiori-
bus, ueritatem uite antetulerunt. Nec impedio,
quo minus constituant Rempublicam suo arbitrio
gubernantes.

d s Etī

Et si autem scio, hanc meam moderationem non
satisfacturam esse ijs qui summā potentiam tenent:
tamen te oro, ut cum hec certamina non mouerim,
et sine petulantia ueritatem quæsierim, et mee
explicationes multis bonis rebus aliquid lucis attu-
lerint, mibi ut ueniam des, uel studio nostrarum Ec-
clesiarum cupienti, ne earum tranquillitas turbetur,
uel alioqui minus uideti quid expedit. Consilijs
de bello nunquam adhibitus sum: cumq; Ducum na-
turas nossem, dolui eos arma capere. Sciebam ex
illud, nihil esse simile Pelopidae et Epaminunde.
Non unquam iudicium et dolorē ante bellum ijs o-
stendi, quorum * apud principum uolebat autorita-
tes. Nec ad Stoicum fatum refero hanc calamitatē,
sed multis magnis delictis homines poenas attraxi-
se agnosco. At Deum oro, ut in ira misericordia
sua recordetur, et seruet Ecclesias et politias, que
sunt hospitia piorum studiorum. Bene uale, 4. Ca-
lend. Maij.

Ioanni Obernburgero Cancellario
Caroli Cæsaris, S. D.

I, 57.

Et si exempla moderationis et clementiae in ui-
ctoria, recitari ex historijs ueterib. multa possunt:
tamen ingrati essemus, si aliorum potius quam Ca-
roli mansuetudinem et lenitatem commemorare-
mus, qui cum captis regibus et principibus magna
cum laude pepercit: tum uero iam insigni exemplo
victoriam

57

nictorianus moderatus est, collocatis captiui ducis se
lijs in amissam hereditatem. Hęc bonitas Deo grā
ta est, maximē conueniens summo fastigio. Existi-
mo autem præcipuos uiros in aula intueri domini
exépla, & consilia generis humani referre. Te cer-
tē & natura placidum & beneficūm esse animad-
uerit, & sapientia doctrinæ & studijs ita confirma-
tum, ut ad iustum normam omnia cōsilia dirigas, et
hanc lenire & quietate & misericordia studeas, ut ser-
ues homines non malos, quorum in Republica usus
esse potest. Quare ad te scribere ausus sum, mansue-
tudine & sapientia tua fretus. Etsi enim in Acade-
mia oppidi Saxonici, quod oppugnasti, fuisse me
confitor: tamen cum arma non gesserim, et doctrinā
uitæ necessariam, quecumq; erunt & imperio-
rum cōuersiones, iuuēti bona fide tradiderim, &
aliqua me sp̄e uenie sustēto. Ac minus mibi irascere
tur boni & sapientes, si nossent, qui dolores, qui sensus,
que uoluntas mihi semper fuerit & initio belli,
et multo antē cūm semina belli spargi uiderē. Nun-
quam opes aut potētiam ullam sperauī, uel capta-
ui. Nunc igitur supplicē ad te uenio, tēq; propter re-
ligionem & ius supplicum, quod quale fuerit (si-
cūt scriptum est,

Mjol' inētas adūnēv, inētai iepoi te uāi d'yoī)
non ignor: s, oro, ut bonis & doctis uiris, qui sem-
per alieni fuerunt ab omnibus cōtentionebus publi-

d 4 cis,

eis, & artes uitæ utiles docuerunt, opem feras, ut redire eos in oppidum, unde initio belli exire iussi sunt, & suas ædes tenere cōcedatur. Aequissimum est, horum causam sciungi à ceteris, qui in odio sunt propter dogmatum certamina: non enim opinor vos gerere arma cū artibus. Rex Demetrius cum Rhodum ob sideret, murumq; in eo loco ubi erat tabula Protagonis magna arte pieta, quassurus esset: cum rogaretur à Rhodijs, ut monumento illi Protagonis parceret, reuocauit inde milites, inquiēs, se non gerere bellum cum artibus. Eaq; initia fuerunt faciende pacis cum Rhodijs. Quanto erit glorioius Imperatori nostro, seruare bonos & doctos uiros, quorum eruditio Reipub. usui esse poterit: quam Demetrio fuit, seruasse mutā tabulam? De me nō audeo scribere: et si sapientibus & non duris iudicibus de mea voluntate, ac de meis actionibus satisfa cere me posse arbitror. Sed amicorum causam tibi commendabo, quorum eruditio & uirtus tanta est, ut non dubitem ultrò te defensurum esse, si tibi noti essent. Scripsi breuius, propter tuas occupationes: teq; oro, ut meam epistolam boni consulas, ac mihi per hunc integerrimum conterraneum tuum significes, quid spei in amicis nostris esse possit.

24 Maij, anno 1547.

Embusc Stadio I 65. Episcopo Augustano S. D.
Tropose con- Multo antè intellexi, R.P.T. in deliberationibus
vniuersitatis Am- de
genitatis

de controversijs moderatisimè loqui. Quanquam autem cupiebam R.P.T. causam nostram commendare, & meam de tota re sententiā exponere, ut me lius intelligi posset, me in primis cupidum esse pacis: tamen habeo certas causas, cur nō ambierim colloquium R.P.T. quod fama nostri consensus uideatur aliquid incommodi habitura: & hic statuebam magnos & sapientes uiros, inter quos meritò R.P. V. numeramus, sua sponte ad benefaciendum accensos esse. Nunc tamen duxi scribendum esse ad R.P. T. primum ut intelligeret beneficiū suum apud homines gratos collocari: deinde ut cognitis nostris uoluntatibus, negocium hoc facilius expediret, præsertim cum iam quasi in extremo agone maximè sit laborandū bonis uiiris, ut exitū habeat tranquillū.

Principio autem habeo gratias R.P.T. quantum animo concipere possum, maximas, quod hactenus in dicenda sententia uiolenta consilia repudiasti. Et hac uoce mea existimabis tibi gratias agere omnes bonos uiiros in his partibus. Non enim sunt omnes perditii aut improbi iudicandi, qui amplexi sunt hoc doctrinæ genus, in quo nos uersamur. Deinde uelim hoc sibi persuadeat R.P.T. de me, deq; multis alijs, nos optare, ut pace constituta Episcoporum potestas sit incolumis: & hanc plurimum prodesse Ecclesiæ iudicamus. Erit igitur clementie episcopalis, ut nos qui parere non recusamus, seruemur: ac

d s paucis

paucis rebus relaxatis, quæ neque fidem nec bonos
mores ledunt & quas iam natura rerum non pati-
tur mutari, nostri nō grauatum parebunt. Ac pro-
uidendum est, ne hi qui sunt sanabiles, coniungan-
tur cū deterioribus, si res ad arma deducatur: quod
si accidat, non solum bellum infinitū erit, sed etiam
orientur nouæ hærejes: quæ si excitatae fuerint, nun-
quam ad omnem posteritatem coire Ecclesiæ con-
cordia poterit. Ego scio, quas opiniones, quam per-
niciose dogmata nōnulli intra parietes contineat,
ut per occasionem proferant: & multum* impro-
bis belli tempore, præsertim si dux audax contin-
gat, & furioso ingenio præditus. Memini scriptū
esse: Obdurans aurem suam à clamore pauperū, c-
tiam ipse clamabit, & non exaudietur. Hæc res me-
ritò bonos viros mouere debet, ne hominum miser-
orum preces in tali causa affvernentur. Vobis uero
Christus uestræ pietati & clementiæ haud dubie
præmia amplissima reddet, quemadmodum pollici-
tus est: Qui dederit potum aquæ uni ex minimis
meis, &c.

Hæc mala træquillis temporibus caueri possunt,
præsertim si Episcoporum autoritas ualeat, & Ec-
clesiasticarū rerum curam suscepint. Quod si pa-
cem impetrabimus: ego de me, deq; multis alijs uitris
pollicor, nos omne studium nostrum ad illustran-
dam doctrinam Christianam collatueros esse. Ta-

le

59

le seculum impendet, ut nisi transmittatur doctrina
religionis, diligenter & prudenter collecta, ma-
ior cōfusio secutura videatur. Negle leues habeo cau-
sus cur hoc metuam. & cura hæc decet Episcopos,
puram doctrinam propagandi ad posteros. Oro i-
gitur propter Deum, qui uobis commisit hoc officium
sumnum in terris erudiendi, ut quod facitis, à
violentis consilijs dehortari pergatis. Valete.

D. Theophilo oratori S. D.

Terepolus f.

Hrobel L. H. 30.

Reuerende Domine. Cum prædicatione multo-
rū uirorū cognouerim, R.D.V. in amplissimis ho-
noribus, in rerum fastigio summa uti moderatione:
adductus sum in spem, fore ut R.D.V. literas no-
stras æquo animo legeret. Verissimum est quod
Plato scribit: Nihil optabilius, nihil melius, nihil di-
uinius posse accidere hominibus, quam si sit in im-
perio cum potentia coniuncta sapientia. Quare ini-
tiò cùm huic adferretur, R.D.V. missam esse ad huc
conuentum, ut arbiter ac disceptator esset contro-
uersiarum religionis: multi uiri hanc gratulati sunt
felicitatem Germanie, quod tali uiro cognitione maxi-
marum rerum commendata esset, qui non solum
dignitate, sed multo magis sapientia antecelleret a-
lijs hominibus. Iam olim enim fama sapientiae tuae
per uniuersam Germaniam peruagata est. Ego i-
gitur cùm existimarem, R.D.V. in ista sapientia,
quam maxime à violentis consilijs abhorre: du-

xi

rei ad R.D.V.scribendum esse, ut et nos intelligeret unicè cupidos esse pacis atq; concordie, neque detrectare ullam tolerabilem seruandæ pacis conditionem, dogma nullum diuersum à Romana ecclesia. Multos etiam repressimus, quòd perniciose dogmata serere conati essent. Cuius rei extant publica testimonia. Parati sumus etiā obedire Romanæ ecclesiæ, modò (ut illa pro sua clementia, qua semper erga omnes gentes usa est) pauca quedam uel dissimulet, uel relaxet, que iam mutare, ne quidem si uelimus, que amus: neque fidem habeat R.D. V. maleuolis nostris, qui nostra scripta sceleratè deprauant, & affingunt quicquid uidetur ad inflammandæ publica odio quoquo modo conducere. Ad hæc, Romani pontificis autoritatē & uniuersam politium Ecclesiasticam reverenter colimus, modò nos non abijciat Romanus pontifex.

Cum autem concordia facile poscit constitui, si equitas uestra paucis in rebus coniueat: et nos bona fide obedientiam reddemus: quorsum opus est supplices ferro persequis Mihi nō dubium est, quin R.D.V.nullo modo probatura sit illa uiolenta confilia, si causam nostram & uoluntates penitus norit. Nullam etiā aliam ob rem plus odij sustinemus in Germania, quam quia ecclesiæ Romanæ dogma ta summa constantia defendimus. Hanc fidem probabimus Christo & Romanæ ecclesiæ ad extremū spiritum,

6

spiritum, Deo uolente. Leuis quædam dissimilitudo rituum est, quæ uidetur obſistere concordia. Sed ipſi Canones fatentur, concordiam Ecclesiæ in huiusmodi rituum dissimilitudine retineri posse. Quæ de re non decet me plura diſputare apud uirum doctissimum, tot iam annis in ſummo cōſilio orbis terrarum uerſatum. Hęc tantum ſcripsi, ut intelligeret R.D.V. nos petere pacem; ac rogare R.D.V. ut ſapientiam atq; authoritatem magis ad nos ſeruandos quam perdeños cōferat. Verebar etiam, ne prolixitas offendiceret R.D.V. ideo ſcriphi breuius: et propter Deum oro, ne hanc noſtrā deprecatiōnem R.D.V. affernetur. Bene ualeat R.D.V. / 1530.
Reuerendis uiris, D. Leonardo Beiero, &
D. Christophoro Eringio, pastoribus Ecclesiæ Dei in urbe Cygnea, ami-
cis suis, S. D.

I, 102.

Reuerendi uiri. Magna leuatio eſt animorum in omnibus doloribus publicis et priuatis, uidere Ecclesiam ſui oppidi tranquillam. Quia precipue acquiescunt animi in inuocatione Dei: quæ, cum discordie ſunt in cōſpectu, ualde turbatur et impeditur. Cumq; hoc tempore multi propter publicas calamitates magno in mœrore ſint, maximè curandū eſt singulis docētibus, ut ſua Ecclesia ſit uelut portus, in quem mœſti ciues confugientes, inuocatione Dei erigātur. Audimus autem, de re nō maxima iſthie
inter

inter uos dissensionē ortam esse periculosam, propter quam magna facta est auersio, ad grauiissimos dolores, quos alioqui propter multas calamitates publicas sustinemus. Et si autem nihil authoritatis nobis sumimus aduersus uos, nec imperare uobis quicquam uolumus aut possumus: tamen & dolorem nostrū uobis significamus: & uos oramus propter Deum, & propter ingentes omium dolores, ut quod nos in hac senecte & grauitate & in diuino ministerio maximè decet, hoc certamen omitatis. Et quanquā uterq; iure se cōtendere existimat: tamen iuri uestro utilitatē Ecclesiae anteferatis: & pastor destinat plus oneris imponere collegae, et collega ultro se offerat propter Ecclesiam subiturum esse plus laboris. Aut si non cedat uterque, cedat alter: nec existimetis turpe esse uinci. Nulla uictoria, nulli triumphi sunt magis digni laude in Ecclesia, quam in talibus certaminibus anteferre publicam concordiam priuato adfectui: quod cum nobis notissimum sit, non est opus longa commemoratione. Existimamus uos ipsos sepiissimè cogitare de filio Dei, qui adeò se abiecit infra omnes homines, ut coram æterno Patre iacuerit prostratus ac supplex pro nobis, deriuata in feso uera & horribili ira aduersus nostra peccata: perinde ac si ipse feso nostris sceleribus polluisset. Hanc totam humilitatem in filio Dei cogitantes, nos quidem expauescimus: ac dolemus,

lemus, nos & alios interdū uehemētius pugnare dē
 autoritate uestra. Cedamus potius de iure nostro, ut
 ceſit filius Dei de ſuō: Et ut ipſi propter Eccleſiam
 aliena onera in nos deriuemus: nō existimemus pro
 brum eſſe, uideri inferiores, cū ſe filius Dei in ſra
 nos abiecerit. Hac imagine moueri omnium piorū
 pectora, non dubitanus. Deinde & tempora co
 gitare: obruat publica mœſticia omnes paruarum
 rerum contentiones, nec dolores alijs augetamus,
 nec impediamus noſram aut aliorum uocationem
 hiſ rixis, quæ uariè uulnerant animos. Postremo
 & hoc cogitate, ne quaquam offendendam eſſe uo
 luntate illudriſimi Electoris Ducis Saxonie, &c.
 talibus contentionibus, qui non uult ciuitates in fa
 ctiones distrahi. Nostro etiam dolori ut parcatis,
 uos etiā atq; etiam oramus: qui cū etiam alijs tem
 poribus de nulla re niſi de doctrina pugnandū eſſe
 iudicauerimus, nūc in hac mœſticia omnium pio
 rum multo magis ita ſentimus, ne in tantis uulneri
 bus Reipublicæ plus mali oriatur. Quare nos ite
 rum propter Deum pacis auhorem, & cuius h.ee
 uox eſt (Beati pacifici, quia filij Dei uocabuntur)
 obteſtamur, ut toto hoc certamine omiſſo, tranqui
 litatem Eccleſię ueſtrę tueamini. Bene ualete. Die
 22. Ianuarii, Anno 1548.

Iohannes Eugenbagius D. Casparus Cris
 tigerus D. Philippus Melanchthon.
 Clariſſ.

Clariss. & opt. uiro Martino Lutherō, Dō
ctori Theologiæ, instauratori puræ do-
ctrinæ Euangelij, patri suo charis-
simo, P. M.

I. 75.

S. D. Deus pater liberatoris nostrī I E S V
C H R I S T I, qui pro nobis factus est uictima, det
Ecclesiæ, tibi & familie tue, annum felicem. Hic
nondum sunt inchoatae publicæ disputationes. In
mora nobis sunt aduersarij, qui habent inter se pri-
uatos congressus institutos, ut uel explorēt suorum
animos, ac suffragia percipiant: uel ut articulos cu-
dant nobis postea proponendos, qui uideantur con-
trouersias moderari. De his articulis cūm ferè totū
mensē deliberassent, altercāte Scoto cum Pelagio
monacho & Mensingerō (nam hi sunt antesigna-
ni) tandem Eccius formulam compositum de duobus
locis, de peccato Originis, & de iustificatione, glo-
rians non posse ex India aptiore formulam ad con-
cordiam adserri: eamq; proposuit suis, ac iubet ire
in suffragia, quæ conatur extorquere. Sed tamen
Deus aliquorum mentes rexit & cōfirmauit, ne so-
phisticis illis articulis assentirentur. Repudia est
formula Eccij à trium principum legatis, Palatini,
Marchionis, & Iuliacensis. Hi modestè, sed rectè ta-
men, professi sunt, se probare nostrām sententiam,
quæ in Confessione & Apologia cōtinetur & de-
claratur. Tremunt reliqui, & de excludendis illis
trium

trium Principum legatis deliberant. Sed tamē cum
id facere non audeant, decurritur eō, ut Eccius &
* N. exhibeant suam sententiam scriptam präside-
tibus. Item ut reliqui tres etiam sententiā exhibeant
scriptam, quam dixissent. Id heri, hoc est, 15 die De-
cembris factum est. Sunt igitur ab aduersarijs
trium principum legati aliquo modo sciunti: qui
an postea interfuturi sint eorum colloquijs, non-
dum scio. Nobis pugnādum est, ut & publica dispu-
tatio constituantur, ne fiat suffragatio, antequam res
explicate sint. Vtrinq; miris technis aduersarij uel
impedire disputationem, uel irretire nobiscum sen-
tentias conantur. Sed nos articulos ab aduersarijs
non accipimus. Congrediamur palam, ut collatis
sententijs iudicem faciant filium Dei, de quo Pater
coelestis inquit: Hunc audite. Etsi hactenus occul-
tauerint illas suas sophisticas formulas, tamen eas ui-
di. Eſt omnino puerilis ludus: ineruditis amphibo-
logijs offundere nebulas rudibus conantur. Sum &
ego inuitatus, ut formulā aliquā componerem. Sed
responde, me publicè dicturum esse, quid uideatur.
Intelligo & aliorum tentari uoluntates. Speraba-
mus Colonenses etiam probaturos esse ueram sen-
tentiam de iustificatione, & repudiaturos formu-
lam Eccianam. Sed hi non modo fefellerunt nos, sed
etiam augent periculum trium illorum, qui diffen-
serunt. Reformationis Coloniensis auhor uoluit

e initio

initio ualde æquus uideri: & uult ita conciliari re-pugnantes sententias, ut existimentur haec tenus tantum λογομαχία fuisse. Has ineptias cum liberius refutasse, dixit mirari se meam uehementiam: me remouendū esse à disputatione. Rogauit, ut hoc mihi impetraret: daturū me ipsi pro tanto beneficio non contemnendum munus. Legatus pontificis habuit oratiunculam satis tolerabilem. Dixit se ab Imperatore uocatum esse. De sua potestate in hac synodo nihil dixit. Eram tamen stans responsum, sed impedij Granuellus. Cui cum diceret Franciscus, me modestè responsum esse, respondit: Scio modestum esse, cum uult. Cum esset contentio cum Scoto de fide & de dubitatione, inquit monachus Pelargus, Rectum esse dubitare. & citavit dictum Pauli: Nihil mihi conscius sum, sed in hoc non iustificatus sum. Sic uolebat dubitationi patrocinari. Tales Sphingas aduersarij delegerunt, ut audirentur se abhorre à cōcordia. Imperatorem regfsum esse in Brabantiam aiunt, propter Gallicam legationem. Sed has fabulas nec inquirō, nec moror.

Coruinum uiuere speramus. Et si constat fuisse insidiatores ad eum interficiendū missos. Sed Deus excubat pro nobis. Bene & feliciter uale. Deus pater Domini nostri Iesu Christi seruet te, & hōnestissimam coniugē tuam, & dulcissimos liberos, & totam familiam. Dic 17, Vuormacie. Habes ue-

ram

ram & integrum historiam, quam etiam D. Ponte
no Cancellario exhibebis: cui reuerenter salutem di-
cas meis uerbis.

Nobilitate & uirtute præstanti uiro,
domino à Richabim Gallo,

S. D.

Nullum est humanius officium, quam alieno lu-
cū adfici, uel consolatione uel societate doloris alie-
nam moestitiam lenire. Quare etiam si tibi ignotus
sum, tamē cum essem hic apud Caluinū, & de mor-
te filii tui Iodoci, quē sciebas fuisse adolescentē egre-
gia in dole, uirtute & eruditioне præditū, ad te da-
rentur literæ, meas quoq; adiungendas esse putauit:
præsertim cū et mibi iminatura mors talis adolescē-
tis magnum dolorem attulerit. Doleo enim Eccle-
siam orbatam esse tam felici ingenio, cuius erat ma-
gnus usus futurus in propagādis & illustrandis o-
ptimis artibus, quæ sunt utiles uita. Tua etiam cau-
sa doleo, eruptum tibi esse filium, in cuius suauitate
& uirtute acquiescere senectus tua debebat. Et e-
rat ipse propter optimos mores uita longiore di-
gnus. Fateamur & nos nostro commodo moueri,
quod amicum & optimum studiorum socium ami-
simus. Itaq; non possumus non lugere interitum fi-
lii tui: & cum optima quæq; natura maximè sit φι-
λότογος, non possumus tibi tam duram legem im-
ponere ne doleas. Ne Paulus quidem lugere uetat:

e 2 sed

sed ne lugeamus ut gentes ignorare propositae immortalitatis. Ut igitur humani animi est affici suorum interitu: ita rursus pietas est moderari mortuiciam, & auocare animum ad cogitationem de Dei uoluntate, de communibus ærumnis generis humani, de immortalitate, denique de filij uoluntate iam frumentis dulcissima Dei & Ecclesiæ purioris consuetudine in celo. Nam sic cogitabis nos nec nasci nec occidere casu, sed Dei consilio, sicut inquit Psalmus: Ipse fecit nos, et non ipsi nos. Status non repugnandum uoluntati Dei, qui filium euocatum ex hoc carcere, ad aliud melius uitæ genus traduxit. Sit igitur modus aliquis tristitia, nec fremere aduersus uoluntatem Dei incipiat. Deinde quisquis præsertim horum temporum calamitates in Ecclesiæ & Republica propius considerat, uideatur non difficulter obtemperaturus Deo, si ex hac uita euocetur. Publica enim moriū corruptio, etiam bona ingenia inflectit ad eas artes, quæ etiam si sunt indignæ bonis: tamen quia ad potentiam & opes aditum faciunt, à pluribus coluntur. Iam in Ecclesia, quæ debet esse gratissimus receptus ac ueluti portus bonis & studiis: quantum est priuatarū superstitionum, quanta Apostolicæ discipline perturbatio? Et summi ordines, ad quorum officium pertinebat mederi his malis, noua asperitate ea confirmant. Quid igitur loci bonis & doctis in Ecclesia, sij

sijs esse potest, ubi eis exilia, carcer & atrocissima
 supplicia proposita sunt? Non igitur recusemus ad
 eam Ecclesiam discedere, in qua summa cum tranquil-
 litate, pulsa omni caligine Deum intuebimur, cum
 summis uiris Prophetis et Apostolis. Horum con-
 suetudinem quoties cogito, & ad gubernationem re-
 rum in hac uita comparo: Quid dicam quod sen-
 tio: Incendor melioris uitæ desiderio. Vidi funera &
 domestica & aliorum coniunctissimorum hominum
 pleraq; magno cum dolore. Sed cum temporum ui-
 tia intueror, sepe iudico impendentibus calamitatibus
 orbis terrarum, eos qui iam moriuntur, diuinus
 eripi. ut Esaias inquit, Iustos mori, ne publicis
 poenis una cum ceteris plectantur scilicet, ut in cu-
 bile suum ingredi, placide quiescant. Ita existi-
 mes & filium tuum secuturis calamitatibus creptum
 esse, nam aliquato post, orbis terrarum magnis mu-
 tationibus concutietur. Nec te amississe filium arbi-
 traris. Viuit ille, & te tranquillo animo esse iubet,
 & latet te expectat in illa meliori uita, ubi rursus
 te complectetur: ubi rursus ipsius consuetudo mul-
 to tibi dulcior erit, quam cum infamem gestabas in
 sinu, docebas uerba singere, aut cum postea uolupta-
 tem ex eius ingenio & studio capiebas. Ali quanto
 post ipsum audies de Deo, & de filio Dei, de mira-
 bili conditione rerum, denique de ijs rebus omnibus
 differentiæ, ad quarum cognitionem mens huma-

na propriè condita est. Videbis cum in cœtu Prophetarū & Apostolorū, & cum his philosophantem. Hæc te uera gaudia iam animo concipere conuenit: neq; existimes ea magis à me rhetorico more colligi, quam uerè dici. Ego uerò cum audio mores ipsius pios & honestos fuisse, & ardentem uera fide & agnitione filij Dei, coluisse & inuocasse Deum: hinc discedētem, se commendasse filio Dei, qui nobis æternum patrem coelestem placauit, & ab æterna morte pios ipsum inuocatē redemit: nō dubito, eum in cœlum beatorum à Christo tradutum esse. Non enim dubitandum est de diuinis promissis, & illa salutaris uox intus infixa hæreat in animis nostris: Beati mortui, qui in Domino moriuntur. Hoc argumentum ad consolandum efficacissimum est: idq; si sèpe repeatas animo, non solum lenietur dolor, sed etiam desiderium illius futuræ consuetudinis cum filio in animo accendetur. Ac spero eadem tibi à Caluino copiosus & melius prescribi, non solum quia eruditione & facundia superat: sed etiam, quia cùm filium tuum norit familiarius, plura de eius uirtute & pietate commemorare potest. Deum precor, qui est autor consolationis (ut Paulus inquit) ut ipse erigat animum tuum, & te & reliquos seruet & gubernet. Bene uale: mensa Aprili, ex conuentu Ratisbonensi,

1541.

Ad

72

Ad quendam amicum, de modo loquendi secundum rationem idiomatum.

S. D. Ego uero, reuerende uir & charissime frater, uel quotidie tecum colloqui me posse optarem, non de populi fabulis, sed de rebus maximis ad doctrinæ explcationem pertinētibus. Nam & diligo te, & studium probo, & opto inter nos pium cōsensum, ac in omnibus his Ecclesijs & Academijs perpetuum esse. Quare silentij mei causam non putes iudicij uel uoluntatis mutationem: sed exilia & alia ærumpæ sœpe hæc officia impediunt. Quod uero scribis te à me reprehēsum esse, & quidem in scriptis publicè propositis: id nō esse factū, scripta ipsa ostendunt, quæ tibi mitto: quorum alterum à Stancaro reprehensum est. Legi & propositiones tuas de duabus naturis in Christo, & de idiomatum communicatione, ante annum mense Maio editas, easq; palam dixi me approbare. Sed cum ad me inclitus Elector Marchio controuersiā misisset, scripsi ei de modis loquendi, me optare, ut illas & uos & nos sequamur, & constanter retineamus ueterem loquendi formam, approbatam in synodo Ephesina, & à doctis deinceps. Questionem uero de mediatore, iudicari posse ex epistola ad Hebreos. Ac prorsus affirmo, me inuocare filium Dei, Deum & hominem, & hanc personam

agnoscere mediatorē, sicut inquit: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam uos. De hac tota re longiore tibi explicationē mittam. Illud autem non dissimulo displicuisse mihi, quod in libro Berlinensi scriptum erat, Christum secundum utramq; naturam mortuum esse. Non sic loquitur uetus. Etiam si uera est propositio iuxta communicationem idiomatum: Deus est mortuus. Nec tamen moueo rixas, sed cogitabā alios mortuos esse: nec te existimabam architectum libri esse, sed alium, qui suas quasdam delicias in loquendo amat, nec proprietatem, nec antiquitatis consuetudinem retinere studet, ut ipse iudicare potes. Spero te lecta nostra responsione, quam mittam inclito Electori, non pugnaturum esse nobiscum. Et te propter Filium Dei & Ecclesiæ salutem oro, ut uocem & autoritatem tuam ad tuendum pium consensum in his Ecclesijs & Academijs cōseras. Vagātur paſſim multi, qui & diſidia ferre conantur, & piorum inuocationem turbant: ut nuper & Tamerus fanaticas opiniones spargere cœpit. Aduersus tales tucamur coniunctionem nostram. Res magnæ sunt, de quibus iam differimus: de Mediatoris inuocatione, de proprietatibus personarum diuinarum, & de alijs quibusdam doctrinae membris, de quibus certamina mota sunt & in Gallico littore, & aliibi. De quibus & tecum coram colloqui uellem, & aliquando

aliquando colloquar. Bene & feliciter uale. Die 12.

Aprilis, anno 1553.

Consilium de articulo, Descendit ad inferna, Theologorum quorundam,
ad ciuitatem Hambur-
gensem.

I, 112.

S. D. Honestissimi uiri, prudentia & uirtute præstantes. Etsi multæ aliae crumnae nos non leuiter excruciant: tamen auget dolorem & dissensio in uestra Ecclesia, quam ualde diligimus & ueneramus. Oramus igitur Filium Dei, custodem Ecclesie suæ, ut nos omnes regat: & ut Samaritanus uiatori opem tulit, ita ipse quoq[ue] languidum corpus Ecclesie suæ soueat, sanet, & seruet. Intellexiimus autem tria membra esse uestrarum literarū, an probemus inchoatam formam procedēdi in proponendis articulis. Deinde quæ sit nostra sententia de ipsa cōtrouersia. Tertiò, si institutam inquisitio, nem̄ aliqui defugiunt, quid contra eos statuendum sit, aut quid aliud agendum uideatur. Primum autem uerissimum est, pertinere ad curam Senatus, ut Ecclesia rectè doceatur, & ne dis̄sidia ferantur. Ideo, quod instituta est deliberatio de restituenda concordia, Senatus pie & rectè facit: sed optare mus non tam multos articulos propositos esse, quorum aliqui magnas & difficiles disputationes pārent, si agitantur. Quod deinde flagitatur nostra

e s senten-

sententia, et si sepe hac de re & reuerendum D. Lutherum loqui audiuimus, & legimus aliorum scripta, & in qua sententia acquiescendum sit cogitavimus: tamen nunc mota cōtroversia scripsimus ad alios quoq; quorum expectamus sententias, ut collatis iudiciis inter plures, unam consentientem sententiam mitteremus, ne postea diuersitate hoc disdiuum inflammaretur, & spargeretur in alia loca. Et non solum quid sentiamus ostendendum est, sed etiam addenda testimonia & argumēta: quod nunc subito fieri nō potuit. Quām cōtanter autē accedat ad hunc articulū reuerēdus D. Lutherus in enarratione Genesios, & in cōcione Torgēsi, cōsiderasse eos existimauimus. Tantū ad uictoriam Filij Dei accommodat: cætera dicit non inquirenda esse. Vicit omnino Filius Dei dolores inferorum: sed Psalmi ostendunt, dolores inferorum non restringēdos esse ad tempus tantū post animæ separationem. Horrendam illam consternationem & sensum iræ Dei etiam in hac uita multi experiuntur, ut scitis: in qua lucta spiritus interpellat pro nobis gemibus inenarrabilibus. Retineri autem debere hunc articulum de descensu, iudicat reuerēdus D. Lutherus, etiam si ad uictoriam tantū referatur. Quia confitemur destruetam esse tyrannidem diaboli & inferorum: hoc est, liberatos omnes qui credunt in Christū, à potentia diaboli & ab inferis, iuxta hoc dictum:

dictum: Nemo rapiet oves meas ex manibus meis.
 Et hanc victoriā Filius Dei certo modo diabolis ostendit: et non dubium est, diabolos sensisse suā potentiam ab hoc victore fractam esse, et uere caput serpentis à semine mulieris contritum esse, et quidem à Christo Deo et homine: et inter signa uictoria fuit resuscitatio multorum mortuorum. Hac interpretatione ipse contentus fuit: sed alias de ipsa controversia scribemus copiosius. Nunc de tertio membro. Cum constet tantum esse cōtrouersiam de cruciatibus animæ Christi post separationem, oramus deinceps non urgeri inquisitionē particularem ad articulos illos, nec queri inde occasiōne alterutros eiendi. Sed hoc damus consilium: Cum ipse reverendus D. Lutherus hanc quæstionem de penis animæ Christi post separationem, non dixerit mouendam esse: mandetur utriq; parti, ut expertent aliorum iudicia: ac interea in scholis, in concessionibus, aut alijs publicis congregatis omnino mentionem huius quæstionis. Non interea aboletur articulus, sed retinetur, ut suprà dictum est: tantum inquisitio eius particula omittitur, de tempore cruciatuum, cuius partis inquisitionem nec D. Lutherus necessariam esse iudicauit.

Hanc nostram responsonē simpliciter et optimo studio scriptam, ut boni cōsulatis, uos etiam atque etiā rogamus. Verē enim affirmare possumus,

Walde

et alde diligi à nobis & Ecclesiam uestram, & ciuitatem, & ipsos pastores Ecclesiarum uestrarum, quos omnes scimus esse uiros honestos, eruditos, Deum uera pietate colentes. Nulla nobis cum quam similitas est, sed sincera erga omnes benevolentia nec in his tantis miserijs nostris indulgere uelis priuatis affectibus uelimus. Quare nihil odio cu iusquam, nihil in ullius gratiam scriptum est. Nemi nem laedere aut danninare uolumus: sed simplicissime & candidissime exposuimus: quid & uestra Ecclesiae & alijs Ecclesijs profuturum esse uideatur.

Mense Septembri, 1550.
Explicatio propositionis: Omnes homines natos ex uirili semine, esse obnoxios peccatis.

Dei beneficio in his regionib mediocris concordia de toto corpore doctrinæ Euangelicæ longo tempore fuit: immo & Ecclesiarum & docentium amictia fuit grata omnibus pijs. Ac nos quidem consensum retinere de doctrina fideliter studemus: nec mutaturi sumus unquam doctrinæ uocem, quam adhuc sonant hæ Ecclesiae. Quia scimus eam uerè esse decretum eternum & immotum Dei. Deinde scimus inuocationem maximè turbari & impediri omnibus disfidijs, magnis & paruis: & turbata inuocatione aliquos dolere, & desperatione opprimi, alios prophanos fieri, ac prorsus abesse. Itaque propter multas

77

multas grauiſſimas causas optamus ſummo ſtudio
cōcordiā & tranquillitatē Eccleſiarū retinerti: quā
ſi qui petulanter turbant moṭis non neceſſarijs cer-
taminibus, grauiter Deum offendunt, cōtritant ſpē
ritum sanctum in pijs, & poenās accerſunt. Quare
ne la datur gloria Dei, ne ue turbetur inuocatio in
pijs, & ut ſcandala & poenae uitentur, oramus &
uos iſthic, ut conſenſum de doctrina tueamini.

Nos ſemper ita ſenſimus, & nō dubitamus hanc
omnium ueterum eruditorum ſcriptorum fenten-
tiam eſſe, omnes homines natos eſſe ex uirili ſemi-
ne, in utero reos & inquinatos peccato originis
fuſſe & eſſe, ſicut Paulus expreſſe inquit: Et ſic
mors peruafit in omnes, eo quod omnes rei ſunt.
Item: Vnius delicto in omnes condenmatiō uenit.
Cūm autem dicimus de conceptis ex uirili ſemine,
manifestē dicitur, filium Dei Dominum noſtrum le-
ſum Christum, qui miſſus eſt ut fieret uictima, & fit
ſaluator generis humani, nequaquā eſſe reum. Hic
enim non eſt conceptus ut ceteri homines: ſed ut in
uerbis Iacob patriarchæ, Genesis 49 significatum
eſt in uocabulo Siloh, id eſt foetus uirginis, in uirgi-
ne conceptus eſt, mirabiliter diuinitate uniente na-
turam humanam filio imagini eterni Patris. Sic Fi-
lius Dei fuit ſine omni peccato originali & actua-
li: quia cum ordine diuino in recipiendo genere hu-
mano ſatisfieri oporteret, oportuit hunc redēpto-
rem,

rem, ut æquivalens premium esset pro alijs, & ~~alij~~
tempor, ut ipse Dominus nominat, sine peccato esse.

Hæc arcana cōſilia, quo modo simul iusticæ ordinē in misericordia seruare oportuerit, in uita eterna discernemus. Nunc tamē initia huius doctrinæ descendunt; quod Deus uerè ex horribiliter irascatur peccatis: & quo iusticie eius satisficeret, oportuit uictimā sine peccato esse. Nulla enim alia creatura neq; in celo neq; in terra, nisi solus filius Dei, est sine peccato, per quem omnes electi sunt redempti. Ideo & Anselmus inquit de filio: Per quem & mater ex qua natus est, & alij mundati sunt. Et Iohannes inquit: Ex plenitudine eius omnes accepimus. Voluit quidem Deus, ut conficeretur testimonia mirandæ suæ sapientiae & bonitatis: diſimilia esse exempla electorū, & alios in gubernatione collocatos donis excellētibus, alios mediocribus ornauit. propter quæ & Deo gratiae agenda sunt: & de ipsis sanctis reuerenter sentiendum est, qui fuerunt talia Dei organa, & Dei donis piè usi sunt. tamē tenenda est regula, solum redemptorē sine peccato fuisse: & cæteros nō nisi per filium Dei redemptos esse. Harum maximarum rerum doctrinā obscurari, aut corrumpi nollemus. Ideo rogamus collegas eiusdem ministerij, ne moueant alias questiones, que obscurant lucem uerae doctrine: nec disidentijs occasionem præbeant. Hæc controuersia, que multis